
LONGENERGY CIA. LTDA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
CORTADOS A DICIEMBRE 31 DE 2018 

  

CONSTITUCIÓN Y OBJETO 

LONGENERGY S. A .se constituye en Cuenca el 12 de Marzo de dos mil siete, quedando 
anotada en el REGISTRO MERCANTIL DE CUENCA, en el Repertorio número 2.485, con 

fecha VEINTE Y SIETE DE MARZO DE DOS MIL SIETE; teniendo como objetivo, la 

construcción, ensamblaje, arriendo y tercerización de equipos para la industria, podrá también 

efectuar o celebrar validamente toda clase de actos o contratos, civiles o mercantiles permitidos 
por la Ley y relacionados con su objeto, además efectuar inversiones y formar parte de otras 
compaftías; el plazo de duración de la compañía es de CINCUENTA AÑOS, a partir de la fecha 

de inscripción en el REGISTRO MERCANTIL. 

POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS: 

Los registros contables se los realiza en dólares de los Estados Unidos de América US$ 

La contabilización de sus transacciones y la presentación de los estados financieros están 
basados en el costo histórico.. 

La depreciación de los activos fijos se sujetan a las disposiciones constantes en el Reglamento a 
la Ley de Régimen Tributario Interno, Art. 25 numeral 6. 

Los estados financieros han sido elaborados y presentados acatando las Normas Internacionales 
de Información Financiera “NIIF”, las disposiciones de la Ley Orgánica de Régimen Tributario 
Interno y su reglamento, además las disposiciones emanadas por la Superintendencia de 

Compañías, y otras Instituciones de Control 

Al 31 de Diciembre de 2018, el balance general demuestra los siguientes saldos: 

Efectivo y equivalentes de efectivo $ 44,420.69 

Caja $ 50.00 
Bancos $ 44,370.69 

Inversiones temporales $ 417.037.25 

Banco del Pacífico $  300.000.00 
Banco Internacional $  102.631.13 
Intereses de inversiones por cobrar $ 14,406.12 

Cuentas por cobrar a compañías y partes relacionadas $ 123,395.38 

Clientes relacionados $ 49.661,51 

Préstamos relacionados locales $ 67.452.92 
Préstamos socios exterior $ 6.280.95 

Cuentas por cobrar a empleados $ 2,349.66 

Préstamos y anticipos a empleados $ 2.349.66 

A



10.- 

11.- 

12.- 

13.- 

14.- 

15.. 

16.- 

17.- 

18.- 

19.- 

20.- 

Otras cuentas por cobrar 
Anticipo proveedores locales 

Deudores varios 

Impuestos por recuperar 

Impuesto a la renta por recuperar 
Retenciones de IVA 

Inventarios 
Repuestos y suministros 

Gastos pagados por anticipado 
Gastos prepagados 

Inversiones en acciones 
Sofei S.A. 

Inversiones en asociadas 
Transnexos S.A. 

Propiedades, planta y equipo 
Maquinaria y equipo 
Herramientas 
Vehículos 
Total 

Depreciaciones 

Maquinaria y equipo 
Herramientas 

Vehículos 

Total 

Valor en libros 

Impuestos diferidos 
Activo impuesto diferido 

Cuentas por pagar a proveedores 

Proveedores locales 

Proveedores caja chica 
Varios pagos 

Cuentas por pagar a compañías relacionadas 
Cuentas por pagar a compañías relacionadas 
Préstamos compañías relacionadas 

Otros impuestos por pagar 
Retenciones impuesto a la renta 

Retenciones IVA 

Otras cuentas por pagar 

Retenciones a empleados 

Beneficios sociales a corto plazo 

Aportes y préstamos IESS 

Empleados y trabajadores 

Provisiones para jubilación patronal y desahucio 
Jubilación patronal 
Bonificación por desahucio 

  

$ 
$ 4.420.00 
$ 27.98 

$ 
$ 30.664,20 
$ 953.21 

$5 
$ 2.808.46 

$5 
$ 1.670.01 

$ 
$ 4.620.00 

$ 
$ 450.00 

$ 
$  297.667.12 
$ 17.836.38 
$ 5.164.28 
$  320.667.78 

$- 239,220.38 
$- 13.236,00 
$ - 5.112.64 
$- 257.569.02 

$ 63.098.76 

$ 
$ 23.969.03 

$ 
$ 28.240.86 
$ 533.48 
$ 390.64 

$ 
$ 7.498.56 
$ 91.635.38 

$ 
$ 383.12 
$ 142.54 

$ 
$ 13.99 

$ 
$ — 14,123.44 
$ 43.283,29 

$ 
$  583.631,99 
$  138.094.16 

4.647.98 

31.617.41 

2,808.46 

1.670,01 

4.620,00 

450.00 

63.098.76 

23.969.03 

29.164.98 

99.133.94 

525.66 

13.99 

57.406.73 

721,726.15



22.- 

23.- 

24.- 

25.- 

26.- 

27.- 

28- 

29.- 

30.- 

31.- 

Capital social $ 200.00 
Está constituido por Ochocientas acciones 
De un dólar cada una, a nombre de: 
Paragon Management Holdings S.A. $ 799.00 
Pecalpa Cía. Ltda.. $ 1.00 

Capital suscrito y no pagado $ - 600.00 
Paragon. Management Holdings S.A. 

RESERVAS $  707.928.70 
Legales $ 514,419.24 
Facultativas $  193.509,46 

Resultados acumulados : $- 424,727.85 
Pérdidas acumuladas $  346.238.08 
Otros resultados integrales $ 78.489.77 

RESULTADOS DEL EJERCICIO “PERDIDA” $ - 471.287.67 
Es el resultado neto de la aplicación a los ingresos 

Obtenidos: $  —743.212.06 
El costo de ventas, gastos administrativos, financieros, 

Otros gastos, e impuesto a la renta definitivo $ -1.214,499,73 

SITUACIÓN TRIBUTARIA 
La empresa no ha sido auditada por el Servicio de Rentas Interna 

EVENTOS SUBSECUENTES 
En el transcurso de la Auditoría Externa, y la elaboración del presente informe, no se han 
producido eventos económicos y administrativos, que en opinión de la Gerencia, deban ser 

revelados 

Cumpliendo la disposición de la Superintendencia de Compañías, este informe incluye todas las 
notas correspondientes, y aquellas no descritas son por su inmaterialidad e inaplicabilidad para 
revelación, o lecturas de terceros, disposición 02.Q.1C1.008 

La empresa no mantiene activos y pasivos contingentes con terceros 

La empresa está catalogada como empresa en marcha 

La empresa , con los resultados negativos obtenidos hasta diciembre de 2018, ha consumido su 
Capital y reservas, por lo cual se encuentra en causal de liquidación 

Por el ejercicio económico de 2017 la Auditoría Externa fue realizada por el suscrito 

Por resolución 1071 del Servicio de Rentas Internas, la empresa deberá presentar 
ANEXO DE CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO POR EL AÑO DE 2018 el que es de 
responsabilidad de la empresa, y sobre el cual el auditor dictaminará su razonabilidad. 

  

CPA. María Campoverde B. 
- Contadora de Longenergy


