LONGENERGY CIA. LTDA.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CORTADOS A DICIEMBRE 31 DE 2018

1.- CONSTITUCIÓN Y OBJETO

LONGENERGY S. A .se constituye en Cuenca el 12 de Marzo de dos mil siete, quedando anotada en el REGISTRO MERCANTIL DE CUENCA, en el Repertorio número 2.485, con fecha VEINTE Y SIETE DE MARZO DE DOS MIL SIETE; teniendo como objetivo, la construcción, ensamblaje, arriendo y tercerización de equipos para la industria, podrá también efectuar o celebrar validamente toda clase de actos o contratos, civiles o mercantiles permitidos por la Ley y relacionados con su objeto, además efectuar inversiones y formar parte de otras compañías; el plazo de duración de la compañía es de CINCUENTA AÑOS, a partir de la fecha de inscripción en el REGISTRO MERCANTIL.

2.- POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS:

Los registros contables se los realiza en dólares de los Estados Unidos de América US\$

La contabilización de sus transacciones y la presentación de los estados financieros están basados en el costo histórico..

La depreciación de los activos fijos se sujetan a las disposiciones constantes en el Reglamento a la Ley de Régimen Tributario Interno, Art. 25 numeral 6.

Los estados financieros han sido elaborados y presentados acatando las Normas Internacionales de Información Financiera "NIIF", las disposiciones de la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno y su reglamento, además las disposiciones emanadas por la Superintendencia de Compañías, y otras Instituciones de Control

Al 31 de Diciembre de 2018, el balance general demuestra los siguientes saldos:

3	Efectivo y equivalentes de efectivo Caja Bancos	\$ \$	50.00 44.370.69	\$ 44.420.69
4	Inversiones temporales Banco del Pacífico Banco Internacional Intereses de inversiones por cobrar	\$ \$ \$	300.000.00 102.631.13 14.406.12	\$ 417.037.25
5	Cuentas por cobrar a compañías y partes relacionadas Clientes relacionados Préstamos relacionados locales Préstamos socios exterior	\$ \$ \$	49.661.51 67.452.92 6.280.95	\$ 123.395.38
6	Cuentas por cobrar a empleados Préstamos y anticipos a empleados	\$	2.349.66	\$ 2.349.66

7	Otras cuentas por cobrar Anticipo proveedores locales Deudores varios	\$ \$	\$ 4.420.00 27.98	4.647.98
8	Impuestos por recuperar Impuesto a la renta por recuperar Retenciones de IVA	\$ \$	\$ 30.664.20 953.21	31.617.41
9	Inventarios Repuestos y suministros	\$	\$ 2.808.46	2.808.46
10	Gastos pagados por anticipado Gastos prepagados	\$	\$ 1.670.01	1.670.01
11	Inversiones en acciones Sofei S.A.	\$	4.620.00	4.620.00
12	Inversiones en asociadas Transnexos S.A.	\$	\$ 450.00	450.00
13	Propiedades, planta y equipo Maquinaria y equipo Herramientas Vehículos Total	\$ \$ \$ \$	\$ 297.667.12 17.836.38 5.164.28 320.667.78	63.098.76
	Depreciaciones Maquinaria y equipo Herramientas Vehículos Total	\$ - \$ - \$ - \$ -	239.220.38 13.236.00 5.112.64 257.569.02	
	Valor en libros	\$	63.098.76	
14	Impuestos diferidos Activo impuesto diferido	\$	\$ 23.969.03	23.969.03
15	Cuentas por pagar a proveedores Proveedores locales Proveedores caja chica Varios pagos	\$ \$ \$	\$ 28.240.86 533.48 390.64	29.164.98
16	Cuentas por pagar a compañías relacionadas Cuentas por pagar a compañías relacionadas Préstamos compañías relacionadas	\$	\$ 7.498.56 91.635.38	99.133.94
17	Otros impuestos por pagar Retenciones impuesto a la renta Retenciones IVA	\$ \$	\$ 383.12 142.54	525.66
18	Otras cuentas por pagar Retenciones a empleados	\$	\$ 13.99	13.99
19	Beneficios sociales a corto plazo Aportes y préstamos IESS Empleados y trabajadores	\$ \$	\$ 14.123.44 43.283.29	57.406.73
20	Provisiones para jubilación patronal y desahucio Jubilación patronal Bonificación por desahucio	\$ \$	\$ 583.631.99 138.094.16	721.726.15

21	Capital social Está constituido por Ochocientas acciones De un dólar cada una, a nombre de:	\$ 200.00			
	Paragon Management Holdings S.A. Pecalpa Cía. Ltda	\$ \$	799.00 1.00		
	Capital suscrito y no pagado Paragon, Management Holdings S.A.	\$ -	600.00		
22	RESERVAS Legales	\$	514,419,24	\$	707.928.70
	Facultativas	\$	193.509.46		
23	Resultados acumulados Pérdidas acumuladas Otros resultados integrales	\$ \$	346.238.08 78.489.77	\$ -	424.727.85
24	RESULTADOS DEL EJERCICIO "PERDIDA" Es el resultado neto de la aplicación a los ingresos Obtenidos:	•	7.13.010. 06	\$ -	471.287.67
	El costo de ventas, gastos administrativos, financieros, Otros gastos, e impuesto a la renta definitivo	\$ \$ -]	743.212.06 1.214.499.73		

25.- SITUACIÓN TRIBUTARIA La empresa no ha sido auditada por el Servicio de Rentas Interna

26.- EVENTOS SUBSECUENTES

En el transcurso de la Auditoría Externa, y la elaboración del presente informe, no se han producido eventos económicos y administrativos, que en opinión de la Gerencia, deban ser revelados

- 27.- Cumpliendo la disposición de la Superintendencia de Compañías, este informe incluye todas las notas correspondientes, y aquellas no descritas son por su inmaterialidad e inaplicabilidad para revelación, o lecturas de terceros, disposición 02.Q.ICI.008
- 28- La empresa no mantiene activos y pasivos contingentes con terceros
- 29.- La empresa está catalogada como empresa en marcha
- 30.- La empresa, con los resultados negativos obtenidos hasta diciembre de 2018, ha consumido su Capital y reservas, por lo cual se encuentra en causal de liquidación
- 31.- Por el ejercicio económico de 2017 la Auditoría Externa fue realizada por el suscrito
- 32- Por resolución 1071 del Servicio de Rentas Internas, la empresa deberá presentar ANEXO DE CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO POR EL AÑO DE 2018 el que es de responsabilidad de la empresa, y sobre el cual el auditor dictaminará su razonabilidad.

CPA. María Campoverde B. Contadora de Longenergy

M